
Ordinanza Sindacale n. 1 del 24.01.2026 

pag. 1 

 

Comune  d i  MONTASOLA  

Provincia di Rieti 

P .zza S .  P ie t ro ,  1  -  02040  Montaso la  (RI)  -  Tel .  0746/675177  -  Cod .  F isc . :  001 11190575  

mai l :  t ecn ico@co mun e.mo ntaso la . r i . i t  -  p ec :  segre te r ia .montaso la . r i@lega lmai l . i t  

 

 

ORDINANZA n. 1 del 24.01.2026 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIMOZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO, NEI 

PRESSI DELLA STRADA "MALPASSO", AL FINE DI RIPRISTINARE IL 

TRAFFICO VEICOLARE E PRESERVARE LA PUBBLICA INCOLUMITA'. 
 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’amministrazione comunale è proprietaria del tratto di bosco ceduo accessibile dalla 

strada denominata Malpasso;  

TENUTO CONTO che l’Ufficio tecnico comunale competente nella mattinata del 23.01.2026 ha eseguito 

un sopralluogo volto a verificare lo stato dei luoghi e della suddetta strada comunale, a seguito delle copiose 

precipitazioni atmosferiche avvenute nei giorni presedenti;  

RAVVISATA l’immediata necessità di intervenire al fine di eliminare il materiale legnoso che, causa 

maltempo, è caduto a terra ed in parte sulla strada carrabile di Malpasso ed altresì scongiurare pericoli per 

l’incolumità pubblica;  

VISTO che per far fronte all’emergenza, data la copiosa quantità di materiale caduto a terra, è necessario 

interessare ditte esterne e professionisti specializzati in quanto l’Amministrazione non dispone di mezzi 

idonei né del personale necessario e qualificato per risolvere lo specifico problema;  

VISTO il Codice della strada Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. nonché il Regolamento 

di esecuzione del codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii. recante disposizioni in 

merito alle competenze del proprietario della sede stradale;  

RITENUTO di dover provvedere in merito affidando i lavori di eliminazione dello stato di pericolo 

immediato, previa apposizione della idonea segnaletica stradale volta alla tutela degli utenti;  

RIBADITO che gli interventi rivestono carattere di somma urgenza; 

CONTATTATA la seguente ditta:  

AZIENDA BOSCHIVA FRATTALI VINCENZO con sede legale in Montasola (RI),  via       

Fiorischi 11, Cod. Fisc. FRTVCN63D09F430R, P. Iva 00806410577;  

VISTO che ai sensi dell’art. 15 della L. n. 225 del 22.02.1992, il Sindaco è l’autorità comunale di Protezione 

Civile;  

VISTO che l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 



Ordinanza Sindacale n. 1 del 24.01.2026 

pag. 2 

ORDINA 

 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,  

Alla seguente ditta:  

1. AZIENDA BOSCHIVA FRATTALI VINCENZO con sede legale in Montasola (RI),  via      

Fiorischi 11, Cod. Fisc. FRTVCN63D09F430R, P. Iva 00806410577;  

2. di collaborare con gli uffici tecnici comunali al fine di eliminare tutti i potenziali pericoli 

all’incolumità pubblica e alla circolazione stradale della strada Malpasso, secondo le indicazioni 

impartite dal Responsabile U.T.C. - Dott. Ing. Ir Andrea Bianchi;  

3. Di notificare la presente ordinanza alla ditta incaricata ad effettuare i lavori di rimozione del 

materiale legnoso;  

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Online comunale;  

5. Di trasmettere per opportuna conoscenza la presente Ordinanza alla Prefettura di Rieti, alla Regione 

Lazio Area Protezione Civile e ai Vigili del Fuoco;  

 

 

RENDE NOTO 

Che a norma dell’art. 6 della L. 07-08-1990 n. 241 il responsabile del procedimento è l’Ing. Ir. Andrea 

Bianchi il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti al fine di dare attuazione 

alla presente per quanto di competenza;  

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno 

posti a carico di coloro che non rispetteranno la presente ordinanza e che ne risponderanno in via civile, 

penale ed amministrativa;  

DISPONE 

 

1. che della presente ordinanza venga data notizia al pubblico mediante affissione negli appositi spazi 

nonché con l’affissione all’albo pretorio comunale; 

2. la trasmissione del presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

- Prefettura di Rieti; 

- Stazione Carabinieri di Cottanello; 

-   Stazione Carabinieri forestali di Contigliano; 

-    Impresa esecutrice. 

AVVERTE 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, al 

TAR del Lazio entro 60 giorni, al Capo dello Stato entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di 

notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;  

Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza l'Ufficio tecnico comunale. 

 



Ordinanza Sindacale n. 1 del 24.01.2026 

pag. 3 

 

Montasola, 24 gennaio 2026 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione 

all’Albo Pretorio on-line, attraverso il sito internet comunale. 

 

 

  

                                                                              IL SINDACO 

 Vincenzo Leti 



Ordinanza Sindacale n. 1 del 24.01.2026 

pag. 4 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

24.01.2026 al 08.02.2026. 

 

 

Montasola, lì 24.01.2026 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. I. Andrea Bianchi 

 

 


		2026-01-24T09:30:03+0000
	Leti Vincenzo




